
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

SOLICITA LEITURA EM SESSÃO ORDINÁRIA DO DOCUMENTO ANEXO - INSTALAÇÃO
DE UNIDADE FATEC EM IBITINGA

Destinatário: Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Solicito  que  este  ofício  acompanhado  dos  documentos  anexos,  sejam lidos em  Sessão
Legislativa Ordinária em sua íntegra, para que todos tomem conhecimento de seu inteiro teor.

Justificativa: Por se tratar de um assunto de extrema importância, solicito sua leitura. 

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de maio de 2022.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB 

OFÍCIO Nº 53/2022
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FICHA CADASTRAL 
 

 

 

DADOS DA PREFEITURA  

CNPJ 45.321.460/0001-50 

Prefeitura Municipal  Da EstânciaTurística de Ibitinga 

Logradouro Rua Miguel Landim 

Número 333 Complemento  

CEP 14940-112 Bairro  Centro 

Município Ibitinga 

Nome do Prefeito 
(nome completo sem abreviações) 

Cristina Maria Kalil Arantes 

e-mail 
do (a) Prefeito (a) 

ck_arantes@hotmail.com 

Telefone(s) 
do (a) Prefeito (a) 

(16) 98150-2515 

Nome Gestor(a) do convênio  Cristina Maria Kalil Arantes 

e-mail 
do (a) Gestor (a) 

gabinete@ibitinga.sp.gov.br 

Telefone(s) 
do (a) Gestor (a) 

(16)3352-7000 
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Ofício n° 525/2022 

Ibitinga, 05 de maio de 2022. 

Prezada Senhora, 

 

 Cumprimentando-a cordialmente, vimos, pelo presente, solicitar a Vossa Senhoria a 

instalação da FATEC neste Município. 

 

 Anexo, encaminhamos os seguintes documentos: 

1. Cadastro da Prefeitura, conforme modelo; 

2. Documentos pessoais da Prefeita Municipal; 

3. Certificado de Regularidade do Município para celebrar Convênios – CRMC, 

vigente, em atendimento ao Decreto Estadual nº 66.173, de 26 de outubro de 

2021. 

Contanto com a especial atenção de Vossa Senhoria, renovamos nossos protestos 

de elevada estima e distinta consideração. 

Atenciosamente, 

 

 

Cristina Maria Kalil Arantes 
Prefeita Municipal 

 
 

Ilma. Sra. 
Profa. Laura Laganá 
DD. Diretora Superintendente do Centro Paula Souza 
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Protocolo Geral n° 3130/2021 
Data: 14/10/2021 Horário: 16:08 

ADM • OFC 137/2021 

GOVERNO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO 

Administração Central 
Gabinete da Superintendência 

OFíCIO N° 309/2021 - GDS 

São Paulo, 23 de Setembro de 2021. 

Senhor Diretor Presidente Ernesto Mascellani Neto 

Vimos pelo presente acusar o recebimento do Ofício da Vereadora Alliny Sartori, da Cãmara 

Municipal da Estãncia Turística de Ibitinga, referente a solicitação de implantação de uma unidade 

FATEC no município da Estãncia Turística de Ibitinga. 

Na oportunidade, encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento, a manifestação da 

Assessoria Técnica da Superintendência, acolhida por esta Superintendência. 

Valemo-nos do ensejo para apresentar os protestos de nosso apreço e elevada consideração. 

LAURA LAGANÁ 
Diretora Superintendente 

Ao 

Excelentissimo Senhor 

Ernesto Mascellani Neto 

Diretor Presidente do Detran 

ww v v.cce.sp.qov.br 
Rua dos Andradas, 140 • Santa IflgÊnia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

Assinado com senha por LAURA MARGARIDA JOSEFINA LAGANÁ - Diretor Superintendente 1 GDS - 01/10/2021 ás 12:29:+2- 
Documento N°: 25253080-1958 - consulta à autenticidade em 
https:l Iwww.documentos.spsempapel.sp.gov.brlsigaexlpublic/app .• auten tice. 7,,=25253080- i 958 
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Centro 
Paula Souza 

~ÃO 
PÃÜLO 
GOVERNO 00 ESTADO 

Administração Central 
Assessoria Técnica da Superintendência 

Interessado: Centro Paula Souza-Diretor Presidente do Detran-Câmara Municipal da 
Estância Turística de Ibitinga 
Referência: CEETEPS-EXP-2021/10612 
Assunto: Solicita apoio para implantação de uma FATEC no município da Estância 
Turística de Ibitinga 
Informação n". 040/2021, de 21 de setembro de 2021. 

Em resposta ao CEETEPS-EXP -2021/10612 em referência, que encaminha o Ofício da 
Vereadora Alliny Sartori, da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,datado 
de 30.08.2021, entregue ao Diretor Presidente do Detran, Senhor Ernesto Mascellari 
Neto, temos a informar o que segue: 

1. a implantação de uma nova unidade escolar do Centro Paula Souza(FATEC) 
depende de autorização especial do Sr. Governador ressaltando-se que, caso isto 
ocorra, caberá à Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga providenciar 
o espaço físico necessário para tal, seja por meio de construção ou de adequação 
de prédio existente e ao Centro Paula Souza providenciar a aquisição de 
equipamentos e mobiliário, além da contratação do pessoal técnico/docente; 

2. para implantação de uma nova unidade de FATEC, o município tem que ter uma 
população em torno de 100.000 habitantes, para manter a demanda dos cursos que 
ela venha a oferecer, o município da Estância Turística de Ibitinga conta hoje com 
uma população de 58.860 habitantes, de acordo com dados da Fundação SEADE; 

3. o Centro Paula Souza atende o município da Estância Turística de Ibitinga e região 
através da Etec Vereador e Vice-Prefeito Sérgio da Fonseca, que oferece Ensino 
Técnico Integrado ao Médio(ETIM) em Administração, Ensino Técnico Integrado ao 
Médio(ETIM) em Desenvolvimento de Sistemas, Ensino Técnico em Informática para 
Internet, Desenvolvimento de Sistemas,Recursos Humanos,Logística e Serviços 
Jurídicos; 

4. importante ressaltar, porém que, em função do Decreto Estadual nO 65.463 de 12 
de janeiro de 2021 que dispõe sobre medidas de redução de despesas com pessoal 
e encargos sociais considerando a necessidade de priorização de recursos para 
combate à pandemia provocada pela COVI D-19(Novo Coronavirus) e a deterioração 
do cenário econômico nacional e ,como consequência ,da arrecadação tributária do 
estado de São Paulo, o Centro Paula Souza está impedido, neste momento, de 
assumir novos compromissos que possam representar despesas não previstas em 
orçamento. 

São Paulo, 21 de setembro de 2021. 

Rosangela Helena de Lima 
Assessoria Técnica da Superintendência 

-- = = == 

•:. I!l .. "'. _ , 

Assinado com senha por ROSANGELA HELENA DE LIMA - Coordenador de Projeto 1 GDS/AT - 23109/2021 às 10:49:19. 
Documento N°: 25125624-3743 - consulta à autenticidade em 
https:llwww.documentos.spsempapel.sp.gov.brlsigaexlpublic/app/autenticar?n=25125624-3 743 SlG~ 
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E-mail de Webmail da Câmara Municipal de Ibitinga - CEETEPS-EXP-2021/10612 - Ofício Ibitinga 

Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas <shirlei@camaraibitinga.sp.gov.br> 

EETEPS-EXP-2021/10612 - Ofício lbltinqa 

Presidencia do Detran • SP <presidenciadetran@sp.gov.br> 
Para: "informacao@camaraibitinga.sp.gov.br" <informacao@camaraibitinga.sp.gov.br> 

14 de outubro de 2021 11 :57 

Excelentíssima Senhora Vereadora, 

Segue em anexo, ofício e parecer técnico do CEETEPS, referente a solicitação de apoio para 
implantação de uma unidade FATEC no município da Estância Turística de Ibitinga. 

Atenciosamente, 

• _.- 
âetrons» ~fg Q·OVe:RNO 00 eSTADO 

Presidência do Detran 
Gabinete 

2 anexos 

-:j Of. CEETEPSDC1202150639.pdf 
114K 

~ CEETEPSDC1202150080.pdf 
47K 

https:l/mail.google.com/mail/u/0?ik=53c4a2fa3b&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A 1713607 485429408292&simpl=msg-Í%3AI7'! 3607 ". "1 i1 
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'l;iJmuwa 
da ~~ &wddica de Q}~ - SP 

- 'l;ajUtaI r9facüYnal do a~ - 

Ibitinga, 30 de agosto de 2021 

À Sua Excelência 
Diretor-presidente do DETRAN 
Ernesto Mascellani Neto 

ASSUNTO: SOLICITA APOIO PARA IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE 
FATEC NO MUNiCíPIO DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE IBITINGA. 

A missão da Faculdade de Tecnologia de São Paulo é 
promover a educação tecnológica dentro de referenciais de excelência, 
formando profissionais com princípios éticos e responsabilidade social, capazes 
de contribuir ativamente e de forma inovadora para atender as demandas da 
sociedade. 

Os cursos da FATEC-SP já colocaram no mercado de 
trabalho mais de 30.000 Tecnólogos, profissionais de nível superior cuja 
formação abrange uma extensa gama de conhecimentos científicos, 
humanísticos e tecnológicos, graças à composição de currículos que respondem 
ao desenvolvimento tecnológico e econômico, adequando-se às demandas 
sociais de bens e serviços. 

É política institucional o contato permanente com os 
setores produtivos desses bens e serviços, ensejando projetos em parceria e 
garantindo a necessária atualização curricular. Dentro desse contexto, Ibitinga 
reúne um dos principais e mais competitivos Arranjo Produtivo com expertise de 
trabalhos já desenvolvidos há décadas. Com base nessa consolidação e a 
formação de um trabalho regional passível de implantações com vistas para 
atingir o objetivo traçados. 

Aproveito a oportunidade para renovar nossos protestos 
de estima e consideração. 

~~~~--->~~ 

J O ~ § /«--.1 

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (Sp) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097 
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br 
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ALLINY FERNANDA
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